

स्पीड पोस्ट/ई-मेल/फैक्स

पत्र संख्या: 1/वि0-1006/2017-सा0प्र0-4521 /

बिहार सरकार
सामान्य प्रशासन विभाग

प्रेषक,

कन्हैया लाल साह,
सरकार के अवर सचिव।

सेवा में,

महानिदेशक,
बिहार लोक प्रशासन एवं ग्रामीण विकास संस्थान,
वाल्मी परिसर, फुलवारी शरीफ, पटना।
सभी जिला पदाधिकारी।

पटना-15, दिनांक 13 अप्रैल, 2017

विषय:- सिविल सेवा दिवस, 2017 के आयोजन के संबंध में।

प्रसंग:- मंत्रिमंडल सचिव, भारत सरकार, नई दिल्ली का अर्द्ध सरकारी पत्रांक-502
/2/1/2016- सी ए. भी, दिनांक 27.03.2017.

महाशय,

उपर्युक्त विषयक प्रासंगिक पत्र की छायाप्रति संलग्न करते हुए निदेशानुसार कहना है कि भारत सरकार द्वारा प्रत्येक वर्ष 21 अप्रैल के दिन 'सिविल सेवा दिवस' का आयोजन किया जाता है। इस दिन असैनिक सेवकों द्वारा लोक सेवाओं के प्रति समर्पित रहने का संकल्प दुहराया जाता है। इस अवसर पर शासन से जुड़े महत्त्वपूर्ण विषयों पर चर्चा के लिए विशिष्ट वक्ताओं को आमंत्रित किया जाता है और लोक प्रशासन के उत्कृष्ट व्यवहारों के लिए प्रधान मंत्री पुरस्कार भी प्रदान किये जाते हैं।

2. उपर्युक्त परम्परा को ध्यान में रखते हुए भारत सरकार द्वारा इस वर्ष 21 अप्रैल को केन्द्र, राज्य और जिला मुख्यालयों में 11 वें सिविल सेवा दिवस के रूप में आयोजित किये जाने का प्रस्ताव है।

3. प्रासंगिक संदर्भ में यह निर्णय लिया गया है कि

(i) 21 अप्रैल, 2017 को राज्य स्तर पर 11 वें सिविल सेवा दिवस का आयोजन बिहार लोक प्रशासन एवं ग्रामीण विकास संस्थान(बिपार्ड), पटना द्वारा तथा जिला मुख्यालयों में जिला पदाधिकारियों द्वारा किया जायेगा।

(ii) बिपार्ड द्वारा सभी सम्बद्ध विभागों से समन्वय कर राज्य सरकार द्वारा राज्य में चलाये जा रहे सात निश्चयों के संबंध में एक कार्यक्रम प्रस्तुत किया जायेगा।

(iii) सिविल सेवा दिवस, 2017 के अवसर पर भारत सरकार द्वारा नई दिल्ली में आयोजित कार्यक्रमों के जिला मुख्यालयों में जीवंत प्रसारण (लाईव टेलिकॉस्ट) की व्यवस्था जिला पदाधिकारियों द्वारा की जायेगी।

4. अतः अनुरोध है कि यथा वर्णित निदेशों के अनुरूप राज्य एवं जिला मुख्यालयों में सिविल सेवा दिवस, 2017 का आयोजन एवं भारत सरकार द्वारा नई दिल्ली में आयोजित कार्यक्रमों के जिला मुख्यालयों में जीवंत प्रसारण (लाईव टेलिकॉस्ट) की व्यवस्था कृपया सुनिश्चित करने की कृपा की जाय।

अनुलग्नक—यथोक्त।

विश्वासभाजन
२०५/१
13/4/17
सरकार के अवर सचिव।

फैक्स/ई-मेल/स्पीड पोस्ट

ज्ञापक—1/वि०-1006/2017-सा०प्र०-...५६२१/पटना-15, दिनांक 13 अप्रैल, 2017
प्रतिलिपि:—मंत्रिमंडल सचिव, मंत्रिमंडल सचिवालय, राष्ट्रपति भवन, नई दिल्ली—110 004
(cabinetsy@nic.in)/सचिव, कार्मिक, लोक शिकायत तथा पेंशन मंत्रालय, प्रशासनिक सुधार और लोक शिकायत विभाग, भारत सरकार, सरदार पटेल भवन, संसद मार्ग, नई दिल्ली—110 001/स्थानिक आयुक्त, बिहार भवन, कौटिल्य मार्ग, चाणक्यपुरी, नई दिल्ली को सूचना एवं आवश्यक कार्रवाई हेतु प्रेषित।

2. स्थानिक आयुक्त, बिहार भवन, नई दिल्ली से अनुरोध है कि सिविल सेवा दिवस, 2017 के अवसर पर भारत सरकार द्वारा नई दिल्ली में आयोजित कार्यक्रम में ससमय भाग लेने की कृपा की जाय।

२०५/१
13/4/17
सरकार के अवर सचिव।

प्रदीप कुमार सिन्हा
PRADEEP K. SINHA



मंत्रिमंडल सचिव
भारत सरकार
CABINET SECRETARY
GOVERNMENT OF INDIA



D.O. No.502/2/1/2016-CA.V
New Delhi dated 27 March, 2017

प्रमुख सचिव वरुण कार्यालय
31 MAR 2017
Dear Chief Secretary/Administrator
विचार, पटन AS 800015

असाधारण, 21st April is observed as 'Civil Services Day' every year when civil servants rededicate themselves to public services. The Prime Minister's Awards for Excellence in Public Administration are also presented on the occasion.

2. In keeping with the tradition, this year too on 21st April, it has been decided to organize the 11th Civil Services Day at the Centre as well as in the States and District Headquarters.

3. At the Centre, in the function at Vigyan Bhawan, the Hon'ble Prime Minister will grace the occasion and Prime Minister's Awards for Excellence in Public Administration would be presented to best performing States/Districts/Organizations for excellence in implementing the identified priority programmes. Awards will also be presented for the innovative work done by organizations of Central/State Government/Districts. The Awards event on 21st April, 2017 shall be preceded by discussion sessions on 20th April, 2017 covering important topics of governance. Distinguished speakers are being invited for these sessions. A tentative programme of the event is enclosed. I request you to participate in the Central function and nominate suitable representatives at an appropriate level to enrich the discussion sessions and the Awards ceremony.

4. As in the past, it is requested that similar functions be organized in the State Capitals/UTs as also in the District Headquarters to align with the main event in New Delhi. You could also organize workshops on select themes or subjects, considered relevant by your State, and would request you to develop a detailed programme in this regard and share the same with Secretary, D/o Administrative Reforms & Public Grievances, Government of India. I look forward to your active cooperation to ensure that the 11th Civil Services Day is observed in a meaningful and befitting manner.

With regards,

Yours sincerely,

(P.K. Sinha)

The Chief Secretaries/Administrator
(All the States/UTs)

Cabinet Secretariat, Rashtrapati Bhavan, New Delhi-110004
Tel: 011-23016696, 23011341 Fax: 011-23018638 E-mail : cabinetsec@nic.in

A copy of programme is enclosed.

A.S(S-1)
U-S-1

Dist. H.

मुख्य सचिव कार्यालय
संख्या सं. 004
दिनांक 06/11/17

Handwritten initials and marks

(10)

Civil Services Day 2017
Venue: Vigyan Bhawan
Programme

Day 1 20.04.2017	
1000 – 1100hrs.: Inaugural Session	
1000 hrs.	Arrival of Chief Guest
1005 – 1010 hrs.	Welcome by Secretary, DARPG
1010 – 1020hrs.	Film on the journey of PM Awards 2017
1020 – 1035 hrs.	Address by Hon'ble Minister of State (PMO & PP)
1035– 1055hrs.	Address by Chief Guest –Hon'ble Union Minister Finance
1055 – 1100hrs.	Vote of Thanks by Additional Secretary, DARPG
1100– 1130hrs.	Tea Break
1130 – 1730hrs.: Sessions	
1130 – 1330 hrs.	Plenary Session: Creating value through Human Capital Management in Government
1330 – 1430hrs.	Lunch Break
1430 – 1630 hrs.	Breakaway Sessions: <ul style="list-style-type: none"> • Agriculture • Energy • Skill development and entrepreneurship
1630 – 1730 hrs.	Wrap-up presentation & discussion
Day 2 21.04.2017	
1100 hrs. onwards: Awards Event	
1100 hrs.	Arrival of Hon'ble Prime Minister
1105 – 1110 hrs.	Welcome by Cabinet Secretary
1110 – 1120 hrs.	Speech by Hon'ble Minister of State (PMO & PP)
1120 – 1130 hrs.	Screening of film on Award Winning Initiatives
1130 – 1150 hrs.	Presentation of Awards
1150 – 1155 hrs.	Release of 2 Books by PM <ol style="list-style-type: none"> 1. Book on innovations-For the Prime Minister's Award for Excellence 2. Initiatives under identified priority programmes
1155 -1222 hrs	Address by Hon'ble Prime Minister
1222-1225 Hrs	Vote of Thanks by Secretary, DARPG
1225 Hrs	PM departs